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محدثه رضایی  شب‌ها وقتی خیابان‌ها هنوز بیدارند و صدای 
شعارها، همخوانی‌ها و رفت‌وآمد مردم در شهر جریان دارد، 
کودکان هم در میان جمعیت دیده می‌شوند؛ کودکانی که گاهی 
پرچمی در دست دارند، گاهی روی دوش پدر و مادر نشسته‌اند 

و گاهی فقط با کنجکاوی به اتفاقات اطرافشان نگاه می‌کنند.
ــا بــه یکی از   حضور کــودکــان در تجمعات شبانه ایــن روزهـ
بحث‌برانگیزترین موضوعات اجتماعی تبدیل شده است. 
در روزهایی که سایه جنگ، اخبار نگران‌کننده و فضای امنیتی 
بر زندگی روزمــره مــردم سنگینی می‌کند، کودکان نیز مانند 
بزرگ‌ترها تحت تأثیر این شرایط قرار گرفته‌اند و حالا پرسش 
اصلی ایــن اســت کــه حضور آن‌هـــا در ایــن اجتماعات چه 

پیامدهایی برای روح و روانشان خواهد داشت؟

 جنگ و تأثیر آن بر روح و روان کودکان ■
لیلا طبسی، پژوهشگر حوزه کودک و نوجوان با بیان اینکه 
شرایط هر جامعه از اوضــاع سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی نشأت می‌گیرد و بر زندگی مردم و درنتیجه زندگی 
کودکان نیز تأثیرگذار است، به خبرنگار ما می‌گوید: جنگ 
عامل مهمی است که جوامع را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد 
و کودکان را نمی‌توان تافته‌ای جدابافته از جامعه دانست. 
حتی در بهترین شرایط اگر کودکان مستقیم درگیر جنگ 
نباشند، از پیامدهای آن، اخبار و تأثیراتش بر روح و روان 
آن ها نباید غافل بود. واضح است کودکان دلیل مجازی 
شدن کلاس‌های خود را می‌دانند، اخبار را کم و بیش از 
دوست و آشنا می‌شنوند، نگرانی‌های خانواده را حس می‌کنند 
و اجتماعات مردم با پرچم‌های در دستشان را می‌بینند. در 
بسیاری از شهرها و روستاهای ایران مردم به صورت مستقیم با 
جنگ دست و پنجه نرم کرده‌اند.این فعال فرهنگی می‌افزاید: 
کودکان از صدای انفجارها ترسیده‌اند و با دیدن ویرانی‌ها نگران 
و خشمگین شده‌اند. آن‌ها در این شرایط با احساساتی مانند 
ترس، اضطراب و خشم درگیر می‌شوند. در چنین شرایطی نظر 
بسیاری از روان‌شناسان این است که باید به احساسات آن‌ها 
احترام گذاشت و شرایطی را فراهم کرد که نگرانی‌هایشان را بیان 
کنند. کودکان نیاز دارند دشمن‌شناس باشند و از خطرات حمله 
دشمن آگاه شوند. مانند هر مفهوم دیگری، مفهوم مقاومت 
کردن در مقابل سختی‌ها و دشمن از کودکی در ذهن افراد شکل 
می‌گیرد. کودکان همان‌گونه که نیاز به آگاه شدن از خطرات 
اشیا مانند خطرات چاقو، لوازم تیز و... دارند، نیازمند آگاهی از 
خطرات دشمن نیز هستند. اما چگونگی بیان این موارد با توجه 

به سن کودکان و شرایطی که دارند، متفاوت است.

همخوانی و شعار؛ راهی برای تخلیه هیجان کودکان■
به گفته طبسی، گاهی با یک داستان زیبا، نقاشی یا شعر 
می‌توان مفاهیمی از جنگ و دشمن را برای کودکان بازگو کرد. 
شرکت در تجمعات این شب‌ها همچنان که اکنون شاهد آن 
هستیم، اگر همراه با اجبار، سختی و خشونت نباشد، سبب 
کاهش اضــطــراب، تــرس و خشم کــودکــان مــی‌شــود. روحیه 
حماسی در آن‌ها ارتقا یافته و با شادی و هیجان همراه می‌شود. 
همچنین هویت ملی افزایش می‌یابد و بالا رفتن اعتماد به نفس 
کودکان را در پی خواهد داشت. حتی با همخوانی و شعار دادن، 
خشم کودکان و در پی آن، اضطراب و ترس در آن‌ها کاهش یافته 

و لحظاتی حماسی و هیجان‌انگیز را تجربه می‌کنند.
این نویسنده معتقد است: آسیبی که در برخی کودکان ما به 
چشم می‌خورد، پاستوریزه بزرگ کردن آن‌هاست. کودکی که 
از هرگونه احساس منفی و تجربه عاطفی در حد کودک دور 
نگه داشته شود و به قول برخی افراد، دنیا را فقط گل و بلبل 
ببیند، چگونه می‌تواند در آینده که کم‌کم وارد محیط‌های 
اجتماعی بزرگ‌تر می‌شود، جامعه‌ای که بسیاری از چیزها 
مطابق میل او نیست، خطرات بسیاری در کمین است 
و در پی آن‌هــا احساس‌های منفی بسیاری را هم تجربه 
خواهد کرد، محکم بایستد و ادامه دهد؟ اگرچه برای کودک 
خردسال یعنی تا هفت سال لازم است جامعه را امن ببیند 
اما حتی برای آن‌ها شرکت در اجتماعات ملی نه تنها برای 
این حسشان اشکالی ایجاد نمی‌کند بلکه بهترین شرایط 
برای افزایش هویت ملی آن‌ها همراه با حماسه، هیجان و 
بــازی اســت، چــرا که کــودک همه چیز را بــازی می‌بیند و از 
برداشتن پرچم، تکان دادن آن و تکرار کردن اشعار حماسی 
لذت می‌برد. اجتماعات ملی، ازجمله تجمعات این شب‌ها 
محلی برای آموختن شجاعت، هویت ملی، دشمن‌شناسی 

و مقاومت در برابر ظلم است.

تجمعات در چه شرایطی برای کودکان آسیب‌زا می‌شود؟■
علیرضا شریفی یزدی، روان‌شناس اجتماعی با اشاره به تأثیر 
حضور در تجمعات بر کودکان به خبرنگار ما می‌گوید: شرکت 
در تجمعات لزوماً منجر به بروز بلوغ زودرس یا افزایش اضطراب 
در کودکان نمی‌شود، مشروط بر اینکه شرایط محیطی و زمان 
استراحت آن‌ها به‌درستی مدیریت شود. اگر شرایط از نظر 
میزان صــدا، نــوع رفتارها و فضای کلی تجمع در چارچوب 
مناسبی قرار داشته باشد، این فضا برای کودکان استرس‌زا 
نخواهد بود و اختلالی در روند استراحت آن‌ها ایجاد نمی‌کند.

کودکان بیش از آنکه از خود صحنه‌ها تأثیر مثبت یا منفی 
بگیرند، از واکنش بزرگ‌ترها اثــر می‌پذیرند. احساساتی 

یــا تــکــذیــب که مانند اضطراب، خشم، شادی، تأیید 
می‌شود، نقش از سوی والدین و اطرافیان بــروز داده 

و ویژگی‌های مهمی در شکل‌گیری هیجانات 
بــتــوانــنــد رفتاری کودکان دارد. بزرگ‌ترها باید 
چــنــیــن واکنش‌ها و هیجانات خود را در 
تـــــا از موقعیت‌هایی مدیریت کنند 
بروز مشکلات احتمالی برای 

کودکان جلوگیری شود.
شریفی یزدی خاطرنشان 
می‌کند: اگر در تجمعات 
شـــرایـــطـــی بـــاشـــد که 
روحیه کودکان حفظ 

شـــــــود، ایــــــن فــضــا 
ــد  ــوانـ ــی‌تـ ــی مـ ــتـ حـ

ــرد مثبت  ــ ــارکـ ــ کـ
ــاشــد. هــــــم داشــــتــــه  ب
تـــجـــمـــعـــات مـــن در برخی 
امکانات نقاشی دیــــــــــده‌ام کــه 
ــرای بچه‌ها  ــ فراهم کرده‌اند، با ب
ــازی  ــ می‌کنند و برنامه‌های آن‌هـــــــا بـ

اجــرا می‌شود. در چنین نمایشی و تئاتر 
بــرای کــودک شبیه رفتن به شـــرایـــطـــی، فضا 

تفریحی خواهد بــود. امــا اگر پــارک یــا یــک محیط 
فضای تجمعات همراه با فریاد، داد زدن و صــدای بسیار 
ــرای کودکان  بلند بلندگوها باشد، قطعاً ایــن وضعیت ب
ً با آن مخالف هستم. فضای هیجانی  آسیب‌زاست و من کاملا
و خشونت‌آمیز می‌تواند تأثیرات منفی جدی بر سلامت روان 

و احساس امنیت کودکان بگذارد.

یادگیری ارزش‌ها از طریق تجربه■
احسان حسن‌پور، دکترای روان‌شناسی تربیتی نیز معتقد 

اســت: کودکی و نوجوانی دوره‌ای حساس در شکل‌گیری 
شخصیت هر فرد است. در این سنین، تجربه‌ها بیش از هر 
آموزش مستقیمی اثر می‌گذارند. یکی از این تجربه‌های مهم، 
حضور در اجتماعاتی است که با هدف حمایت از وطن و تقویت 
حس همبستگی برگزار می‌شوند. وقتی این اجتماعات در 
فضای شبانه و همراه با نظم، امنیت و نشاط شکل می‌گیرند، 
می‌توانند به بستری مناسب برای رشد روانی و اجتماعی نسل 

جوان تبدیل شوند.
وی نخستین تأثیر مهم این حضور را ایجاد حس تعلق می‌داند 
و می‌افزاید: کودکان و نوجوانان وقتی در کنار خانواده، دوستان 
و دیگر افراد جامعه در یک فضای مشترک جمع می‌شوند، 
احساس می‌کنند بخشی از یک جمع بزرگ‌تر هستند. این 
ــی می‌دهد و موجب  حس با هم بــودن به آن‌هــا امنیت روان

کمتر احساس تنهایی کنند. می‌شود 
در دنیای امروز که بسیاری 
ــزوا و  ــ از نــوجــوانــان بــا انـ
فاصله‌گرفتن از جمع 
ــه‌رو هستند، چنین  روبـ
تــجــربــه‌هــایــی مــی‌تــوانــد 

بسیار ارزشمند باشد.
از ســوی دیــگــر، این 
ــات  ــاعــ ــمــ ــ ــت اجــ
فرصتی برای 
تـــخـــلـــیـــه 

هــیــجــانــات 
اســــــــــــــــت. 
نـــــوجـــــوانـــــان 
ً احساسات  معمولا
قوی و گاه متناقضی 
دارنــد و اگر نتوانند 
ــا را به‌درستی  آن‌هـ
بیان کنند، ممکن 
است دچــار فشار 
روانی شوند. فضای 
جمعی، به‌ویژه 

در شب که حال‌وهوای خاصی دارد، به آن‌ها اجازه می‌دهد 
احساسات خود را در کنار دیگران و به شکلی سالم بروز دهند. 
این موضوع می‌تواند به آرامش ذهنی و کاهش استرس کمک 

کند.
حسن‌پور ادامه می‌دهد: نکته مهم دیگر، یادگیری ارزش‌ها 
از طریق تجربه است. در این اجتماعات، کودکان و نوجوانان 
می‌بینند بــزرگ‌تــرهــا چگونه نسبت بــه مفاهیمی مانند 
وطن، همدلی و مسئولیت‌پذیری رفتار می‌کنند. این دیدن و 
تجربه‌کردن، بسیار تأثیرگذارتر از شنیدن صرف است. آن‌ها 
به‌تدریج یاد می‌گیرند این مفاهیم فقط در حرف نیستند، بلکه 

در عمل و رفتار روزمره معنا پیدا می‌کنند.
همچنین این فضاها به تقویت مهارت‌های اجتماعی کمک 
می‌کنند. کودکان در این جمع‌ها یاد می‌گیرند چگونه با دیگران 
ارتباط برقرار کنند، نظم را رعایت کرده و در کنار دیگران رفتار 
مناسبی داشته باشند. این مهارت‌ها برای آینده آن‌ها بسیار 
مهم است، زیرا آن‌ها را برای حضور در جامعه‌ای بزرگ‌تر آماده 

می‌کند.
یکی دیگر از اثرات مثبت این اجتماعات، تقویت اعتمادبه‌نفس 
اســت. وقتی کــودک یا نوجوان در یک جمع حضور دارد و 
احساس می‌کند دیده می‌شود و بخشی از یک حرکت جمعی 
است، حس ارزشمندی در او تقویت می‌شود. این موضوع 
می‌تواند در شکل‌گیری شخصیت مستقل و قــوی بسیار 
مؤثر باشد.وی اضافه می‌کند: البته باید به این نکته هم توجه 
داشت که همه این اثرات مثبت زمانی به وجود می‌آیند که این 
اجتماعات به‌درستی مدیریت شوند. اگر محیط ناامن باشد یا 
موجب ترس و اضطراب کودکان شود، نتیجه برعکس خواهد 
داشت. بنابراین حضور والدین، رعایت اصول ایمنی و توجه به 

شرایط سنی کودکان بسیار ضروری است.
ــوارد، فضای شبانه خــود می‌تواند جذابیت  در کنار ایــن مـ
خاصی برای کودکان و نوجوانان داشته باشد. نورها، جمعیت 
و حال‌وهوای متفاوت، این تجربه را برای آن‌ها به یک خاطره 
ماندگار تبدیل می‌کند. خاطراتی که در ایــن سنین شکل 
می‌گیرند، می‌توانند تا سال‌ها در ذهن باقی بمانند و بر نگرش 

فرد درباره جامعه و وطن تأثیر بگذارند.
این روان‌شناس همچنین خاطرنشان می‌کند: اجتماعات 
شبانه با محوریت وطن‌دوستی، اگر با برنامه‌ریزی درست 
و نگاه تربیتی برگزار شوند، می‌توانند نقش مهمی در رشد 
روانــی، اجتماعی و حتی عاطفی کودکان و نوجوانان داشته 
باشند. این تجربه‌ها به آن‌ها کمک می‌کند علاوه بر شناخت 
بهتر جامعه، احساس تعلق، مسئولیت‌پذیری و همدلی را در 
خود تقویت کنند؛ ویژگی‌هایی که برای ساختن آینده‌ای بهتر 

ضروری هستند.

متخصصان و روان‌شناسان کودک‌ونوجوان درباره آثار و برکات حضور بچه‌ها در تجمعات شبانه چه می‌گویند؟

پرچم‌داران کوچک شب‌های حماسه
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خبر

هشدار داروخانه‌ها درباره تسویه فاکتورهای شیرخشک

 مسئول عواقب کمبود شیرخشک 
در روزهای آینده کیست؟

مرضیه بذرافشان، معاون حقوقی و فرابخشی انجمن داروسازان ایران 
به مهر گفت: در ادامه رویکرد غیراصولی و انقباضی شرکت‌های پخش 
از روزهــای نخست بحران، در تازه‌ترین رفتار عدم همراهی، شرکت 
نستله، توزیع کننده شیرخشک های نان و گی گز نــوزادان، با وجود 
تفاهم‌نامه سازمان غذا و دارو مدت تسویه فاکتورهای شیرخشک را از 

۹۰ روز به ۶۰ روز کاهش داد.
نتیجه این رفتار خودمحور و یک‌جانبه این است که داروخانه‌ها به 
دلیل مضیقه مالی از دریافت فاکتورهای شیرخشک با مدت تسویه 
کمتر از ۹۰روز معذورند و پس از پایان یافتن موجودی انبار داروخانه‌ها، 
مسئولیت مستقیم عواقب کمبود شیرخشک‌های نان و گی‌گز و 
سرگردانی خانواده‌های نوزادان در روزهای آینده، متوجه کسانی است 
که در میانه میدان جنگ، پشت خدمتگزاران مردم در داروخانه‌ها را 

خالی کرده‌اند.

سخنگوی فراجا:

 ۶۲ درصد ایرانی‌ها پس از آغاز جنگ 
به کشور بازگشتند

به گــزارش مهر؛ ســردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا در 
یادداشتی با اشاره به آمارهای سامانه‌های مرزی نوشت: در روزهای پس 
از شروع جنگ، ترددهای ثبت‌شده مرزی حاکی از ورود ۶۲ درصدی و 

خروج ۳۸درصدی است.
وی تأکید کرد: این روند برخلاف تجربه جهانی است، چرا که در بیشتر 
منازعات اخیر، مانند جنگ اوکراین در ۲۰۲۲ یا بحران سوریه، شمار 

گسترده‌ای از شهروندان، کشور را ترک کردند.
ــرزی، بخش قــابــل توجهی از  بــراســاس گــزارش‌هــای پــایــش مـ
بازگشت‌کنندگان، هموطنانی هستند که از کشورهای اروپایی 
و منطقه‌ای، ازجمله بلژیک، فرانسه، گرجستان و ترکیه، 
مسیرهای طولانی را طی کــرده و از طریق مرزهای خاکی وارد 
ــراد در گفت‌وگوهای ثبت‌شده عنوان  کشور شــده‌انــد. ایــن اف
کرده‌اند در روزهای تجاوز و جنگ، می‌خواهیم در کنار مردم و 

سرزمینمان باشیم.

یک مسئول وزارت بهداشت اعلام کرد

کمبود ماما ‌در مناطق مرزی 

فرح بابایی، رئیس گــروه توسعه و تعالی خدمات مامایی معاونت 
درمان وزارت بهداشت در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: »درجه سختی 
مشاغل سخت و زیان‌آور برای ماماها و امتیاز سختی شرایط محیط 
کاری ماماها« و »کمبود نیروی انسانی ماما به‌ویژه در مناطق مرزی و 
کم‌برخوردارتر« عمده‌ترین مشکلات ماماهای حوزه درمان به حساب 

می‌آید.
او دربــاره سختی کار ماماها در حوزه درمان تصریح کرد: با توجه به 
صعوبت شغلی مامایی و دارا بودن شرایط لازم براساس دستورالعمل 
مشاغل سخت و زیان‌آور، درجه سختی تعلق گرفته به این رشته در 

سازمان امور استخدامی کشور در حال بازنگری است.
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دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب مشهد

شرکت آب و فاضلاب مشهد در نظر دارد با رعایت مفاد آیین نامه معاملات شرکت های آب و فاضلاب شهری و 
استانی و از طریق مناقصات عمومی کالای مشروحه ذیل را از تولیدکنندگان  یا تأمین کنندگان ذیصلاح خریداری نماید .

مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع موضوعردیف
نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کارکار به ريال

1- واریز نقدی به حساب جاري شماره 1/703/000/000خرید خازن در انواع مختلف1
100050005 بانك پاسارگاد شعبه آبفای مشهد

2- ضمانتنامه بانکی3 -اوراق مالی اسلامی
4- چک تضمین شده بانکی در وجه شرکت 
آب و فاضلاب مشهد 5- ارائه گواهی بلوکه 

مطالبات قطعی تائید شده قراردادهای شرکت 
آب و فاضلاب مشهد

2/820/000/000تجدید خرید فنس2
1/446/000/000تجدید خرید شیر خودکار 31/2
1/733/000/000تجدید خرید تلفن در انواع مختلف4
5KVA 200 3/720/000/000تجدید خرید دیزل ژنراتور

1.کارفرما : شرکت آب و فاضلاب مشهد .   2.محل تأمین اعتبار : بودجه غیرعمرانی .
3.تاریخ و محل دریافت اسناد مناقصات : از تاریخ 1405/02/15 لغایت 1405/02/19 از محل دفتر قراردادهای شرکت 
آب و فاضلاب مشهد و یا در سایت اینترنتی http://iets.mporg.ir قابل دریافت است و در صورت ابهام با شماره 

05137008150 تماس حاصل نمایید . 
4.آخرین مهلت عودت پاکات اسناد مناقصات تکمیل شده  : تا پایان وقت اداری مورخ 1405/02/29  .

5.محل تسلیم پاکات مناقصات تکمیل شده: مشهد ، خیابان فلسطین ، فلسطین 26، دبیرخانه مرکزی شرکت آب و 
فاضلاب مشهد .

6.مدت اعتبار پیشنهادات از تاریخ تحویل پاکات پیشنهاد قیمت به مدت سه ماه می باشد .
7.بازگشایی پاکات مناقصات :  مورخ  1405/02/20 .

8.هزینه درج آگهی به عهده برندگان مناقصات می باشد.

))آگهی مناقصات عمومی یک مرحله ای((
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» آگهی فراخوان عمومی مرحله دوم«
در  مقدس  از شهرداری مشهد  نمایندگی  به  كشاورزی  های  فرآورده  و  سازمان ساماندهی مشاغل شهری 
نظر دارد نسبت به تاسیس شركت جهت تامین و بازرگانی كالاهای اساسی در حوزه مواد غذایی مورد نیاز 
فروشگاه زنجیره ای خود اقدام نماید، لذا از تمامی شركت های بازرگانی، اشخاص حقیقی و حقوقی فعال 
در حوزه های عمده و خرده فروشی، صاحبین كسب و كارهای دیجیتال و غیر حضوری، تولید كنندگان انواع 
 محصولات غذایی، شوینده، بهداشتی و سلولوزی و غیره سطح كشور و سطح شهر مشهد مقدس دعوت بعمل 
می آورد در صورت تمایل به همكاری در این عرصه درخواست همكاری خود را حداكثر تا مورخ 1405/02/30 
به آدرس ایمیل samesh@mashhad.ir یا به آدرس دبیرخانه سازمان :مشهد بین وكیل آباد 55 و57 پلاك 
1165 و یا حساب كاربری ایتا به شماره 09363012104 و یا در صورت نیاز به اطلاعات تكمیلی با شماره تلفن 

09155581525 تماس حاصل فرمایید.
معاونت خدمات و محیط زیست شهری - 

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های كشاورزی شهرداری مشهد


